1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

AT/GAB  1

PUBLICADA NO DOE DE 29-12-2010 SEÇÃO I PÁG 68

RESOLUÇÃO SMA Nº 126 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010

Designa o Grupo Setorial de Coordenação da
Baixada Santista, para o biênio 2010-2012.

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais,
e:

Considerando a legislação que rege o Gerenciamento Costeiro do Estado de
São Paulo, especialmente o disposto no artigo 8º da Lei Estadual nº 10.019, de
3 de julho de 1998, e no Decreto nº 47.303, de 7 de novembro de 2002,
alterado pelo Decreto nº 56.273, de 8 de outubro de 2010;

Considerando o término do mandato referente ao biênio 2008-2010 do Grupo
Setorial de Coordenação da Baixada Santista;

Considerando as eleições ocorridas em 18 de setembro de 2010, no Município
de São Vicente, dos representantes da sociedade civil dos Municípios da
Região, e

Considerando as indicações feitas pelas Prefeituras Municipais da Baixada
Santista pelas Secretarias de Estado que compõem o referido Grupo,

RESOLVE:

Artigo 1° - O Grupo Setorial de Coordenação da Baixada Santista, para o
biênio de 2010-2012, será constituído pelos seguintes membros:

I - Da Secretaria do Meio Ambiente: como titulares, Luiz Roberto Numa de
Oliveira, portador do RG nº 9.359.942, e Paulo Sérgio Fonseca, portador do
RG nº 18.269.992, e, como suplentes, Marcos Buhrer Campolim, portador RG
nº 19.305.460, e Major Amaury Kruel, portador do RG nº 17.752.009;

II - Da Secretaria de Economia e Planejamento: como titular, Francisco Carlos
Felippelli, portador do RG nº 2.204.126-6, e, como suplente, Débora Blanco
Bastos Dias, portadora do RG nº 7.137.206-4;

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

AT/GAB  2

III - Da Secretaria de Desenvolvimento: como titular, Francisco Emilio Baccaro
Nigro, portador do RG nº 3.370.948-8, e, como suplente, José Pedro Fittipaldi,
portador do RG nº 26.239.348-7;

IV - Da Secretaria da Saúde: como titular, Florise Malvezzi, portadora do RG nº
5.225.040, e, como suplente, Maria Leontina Soares dos Santos, portadora do
RG nº 5.034.523;

V - Da Secretaria de Agricultura e Abastecimento: como titular, Sérgio Luiz dos
Santos Tutui, portador do RG nº 18.399.718-9, e, como suplente, Ingrid Cabral
Machado, portadora do RG nº 32.523.495-9;

VI - Da Secretaria de Saneamento e Energia: como titular, Pedro Carmo de
Bartolo, portador do RG nº 3.705.536-7, e, como suplente, Maria Wanda Iório,
portadora do RG nº 5.621.774-2;

VII - Da Secretaria dos Transportes: como titular, Dimer Fattori Neto, portador
do RG nº 9.149.722-X, e, como suplente, Cibele Barbieri, portadora do RG nº
7.965.130-6;

VIII - Da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo: como titular, Monica Geni dos
Santos, portadora do RG nº 18.993.079-2, e, como suplente, Sidney da Cunha
Vida Silva, portador do RG nº 32.411.118-6;

IX - Da Prefeitura do Município de Cubatão: como titular, Rolando Roebbelen,
portador do RG nº 4.323.980, e, como suplente, Cleiton Jordão Santos,
portador do RG nº 34.448.599-7;

X - Da Prefeitura do Município de Guarujá: como titular, Elson Maceió dos
Santos, portador do RG nº 21.939.599-8, e, como suplente, Fabio Eduardo
Serrano, portador do RG nº 2.831.421-9;

XI - Da Prefeitura do Município de Itanhaém: como titular, Rosana Filippini
Bifulco Oliveira, portadora do RG nº 9.074.133-X, e, como suplente, Vinícius
Camba de Almeida, portador do RG nº 24.820.046-X;

XII - Da Prefeitura do Município de Praia Grande: como titular, Vanessa Zantut
Troncoso, portadora do RG nº 7.737.891, e, como suplente, Eliana Cristina
Jeronimo Ferreira, portadora do RG nº 20.130929-4;

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

AT/GAB  3

XIII - Da Prefeitura do Município de Santos: como titular, Bechara Abdalla
Pestana Neves, portador do RG nº 10.802.287, e, como suplente, Marise
Céspedes Tavolaro, portadora do RG nº 13.150.475;

XIV - Da Prefeitura do Município de Mongaguá: como titular, Ricardo dos
Santos Ferreira, portador do RG nº 22.255.458, e, como suplente, Fabio
Rodrigo de Azevedo, portador do RG nº 32.012.928-7;

XV - Da Prefeitura do Município de Bertioga: como titular, Rogério Leite dos
Santos, portador do RG nº 20.998.250-0, e, como suplente, Manoel Prieto
Alvarez, portador do RG nº 12.252.501;

XVI - Da Prefeitura do Município de Peruíbe: como titular, Eduardo Monteiro
Ribas, portador do RG nº 5.566.596-2, e, como suplente, Maurício Maranhão
Sanches, portador do RG nº 24.774522-4;

XVII - Da Prefeitura do Município de São Vicente: como titular, Elizabeth
Antonio Pereira Correia, portadora do RG nº 11.847.856, e, como suplente,
Maria Célia Iervolino Abdel Hafiz, portadora do RG nº 7.738.916;

XVIII - Da Sociedade Civil - Entidades Comunitárias e Movimentos Populares:
como titulares, Zulma dos Santos, portadora do RG nº 18.059.407, da
Associação Teto e Chão da Baixada Santista, e Gilson Gonçalves Fonseca,
portador do RG nº 22.545.647-3, do Centro Comunitário dos Amigos do Parque
Continental, e, como suplentes, Antonio Xavier de Cantalice, portador do RG nº
27.346.985-X, do Rotary Clube de Cubatão, e Luiz Sérgio Pereira de Pontes,
portador do RG nº 15.956.392, da Sociedade Amigos do Jardim Real;

XIX - Da Sociedade Civil - Entidades Patronais-Industriais e Comerciais: como
titulares, Celso Garagnani, portador do RG nº 4.584.998-5, do Centro das
Indústrias do Estado de São Paulo - Regional de Cubatão - CIESP, e Renato
Monteiro, portador do RG nº 9.204.854-7, da Associação dos Empresários da
Construção Civil da Baixada Santista - ASSECOB, e, como suplentes,
Domingos Augusto Nini de Oliveira, portador do RG nº 11.596.555, do
Sindicato das Empresas de Compra e Venda, Locação e Administração de
Imóveis Residenciais e Comerciais de São Paulo, e Monica Silveira e Costa
Cheng, portadora do RG nº 16.772.813 - Centro de Integração e
Desenvolvimento Empresarial da Baixada Santista;

XX - Da Sociedade Civil - Sindicato dos Trabalhadores: como titular, Herbert
Passos Filho, portador do RG nº 5.617.016, do Sindicato dos Trabalhadores
nas Indústrias Químicas, Farmacêuticas e de Fertilizantes de Cubatão, Santos,
São Vicente, Guarujá, Praia Grande, Bertioga, Mongaguá e Itanhaém/SP, e,

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

AT/GAB  4

como suplente, Domingos Leôncio Cavalcanti, portador do RG nº 8.706.416, do
Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Praia Grande;

XXI - Da Sociedade Civil - Entidades de Defesa do Meio Ambiente: como
titulares, Fabricio Gandini Caldeira, portador do RG nº 20.946.504-9, do
Instituto MARAMAR para o manejo responsável dos Recursos Naturais, e João
Roberto Rodrigues, portador do RG nº 4.190.967-7, da Associação de
Desenvolvimento do Leste do Guarujá - ADELG, e, como suplentes, Silvia de
Castro Bacellar do Carmo, portadora do RG nº 5.213.135-X, do OIKOS MUNDI,
e José Francisco de Figueiredo, portador do RG nº 4.265.497, da Associação
Brasileira de Equilíbrio Noocrático;

XXII - Da Sociedade Civil - Universidades, Institutos, Associações Técnicas e
Profissionais Liberais: como titulares, Denis Moledo de Souza Abessa, portador
do RG nº 16.748.977-X, da Universidade Estadual Paulista - Unidade São
Vicente - UNESP, e Paulo Roberto Maria Velzi, portador do RG nº 6.894.321-0,
da Associação de Engenheiros e Arquitetos e Agrônomos de Bertioga, e, como
suplentes, Washington Luiz Fernandes Ribeiro, portador do RG nº 9.205.361,
da Ordem dos Advogados do Brasil - 44ª Sub-Secção - São Vicente, e Haroldo
Borille, portador do RG nº 22.118.125-8, da Associação de Engenheiros e
Arquitetos de Peruíbe.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Processo SMA nº 15.970/2010)

PEDRO UBIRATAN ESCOREL DE AZEVEDO
    Secretário de Estado do Meio Ambiente